Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040300039

39

Nº 64, quarta-feira, 3 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 3.474/2017, publicada
no D.O.U. de 12/09/2017, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em
conformidade com a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de
2010, resolve:

Nº 1.410 - Anular a portaria nº 846, de 22/02/2019, publicada no D.O.U. de 26/02/2019,
Seção 2, página nº 36, de acordo com o Edital nº 247, de 26/03/2019, publicado no D.O.U.
de 29/03/2019, Seção 3, página nº 91, em virtude de reposicionamento ao final da lista de
classificados.

Nº 1.411 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 845 de PAULO HENRIQUE
SARAIVA DE SOUZA publicada no D.O.U. de 26/02/2019, seção 2, página nº 36, em virtude
do não cumprimento do prazo para a posse.

Nº 1.412 - Nomear LILIAN AKAMINE CEZAR, em caráter efetivo, em virtude da habilitação
em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado
pelo Edital de Reposicionamento nº247, de 26/03/2019, publicado no D.O.U. de
29/03/2019, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P17, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, código da vaga nº 0256156. Origem da vaga: Exoneração de Jose Cezar de
Araujo, D.O.U. de 13/02/2019.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste
ato.

Nº 1.413 - Nomear FERNANDO OLIVEIRA PEREIRA, em caráter efetivo, em virtude da
habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação,
homologado pelo Edital nº500, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de 23/11/2018, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento P17, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga
nº 0675987. Origem da vaga: Aposentadoria de Francisco Carlos Rosa Bizio, D.O.U. de
01/02/2019.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste
ato.

Nº 1.414 - Nomear MARILIA OLIVEIRA CALAZANS, em caráter efetivo, em virtude da
habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação,
homologado pelo Edital nº 431, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de 23/11/2018, para
o cargo de HISTORIADOR de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
P31, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga nº 0231734. Origem da
vaga: Portaria MEC n°629, D.O.U. de 20/03/2019.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste
ato.

MURCHED OMAR TAHA

PORTARIA Nº 1.430, DE 1º DE ABRIL DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3.474, publicada no D.O.U. de
12/09/17, resolve:

Declarar vacância por falecimento, da servidora ISABEL GALMACCI DOS SANTOS,
Matricula SIAPE nº 1446014, Auxiliar de Enfermagem, Nível C, Classe IV, Padrão de
Vencimentos 10, a partir de 12/03/2019 (Processo nº 23089.045424/2019-94).

MURCHED OMAR TAHA

PORTARIA Nº 1.434, DE 1º DE ABRIL DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 3.474/2017, publicada
no D.O.U. de 12/09/2017, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em
conformidade com a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de
2010, resolve:

Nomear KEISYANI DA SILVA SANTOS, em caráter efetivo, em virtude da
habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação,
homologado pelo Edital nº 263, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de 10/05/2016 e
prorrogado pelo Edital n°199 de 02/05/2018, publicado no D.O.U. de 04/05/2018, para o
cargo de TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento P31, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
código da vaga: 0315108. Origem da vaga: Portaria MEC n°629, D.O.U. de 20/03/2019.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste
ato.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 213 - Exonerar, a pedido, a partir de 02/04/2019, a servidora PEDRO ALAN SOA R ES
FERREIRA, matrícula SIAPE 1155936, da função de Coordenador Orçamentário, Contábil e
Financeiro, da Diretoria Financeira, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração,
código CD-04, desta Universidade.

Nº 214 - Exonerar, a pedido, a partir de 02/04/2019, a servidora RENATA RIBEIRO BORBA,
matrícula SIAPE 1873881, da função de Chefe do Setor de Finanças, da Coordenação
Contábil e Financeira, da Diretoria de Planejamento, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Administração, código FG-01, desta Universidade.

Nº 215 - Exonerar, a pedido, a partir de 02/04/2019, a servidora DREIKE ALVES BARBOSA ,
matrícula SIAPE 3028110, da função de Chefe do Setor de Análise Financeira, Arrecadação
e Publicidade, da Coordenação Contábil e Financeira, da Diretoria de Planejamento, da Pró-
Reitoria de Planejamento e Administração, código FG-02, desta Universidade.

Nº 216 - Exonerar, a pedido, a partir de 02/04/2019, a servidora THAINA DE MATTOS
FREIRE, matrícula SIAPE 1655157, da função de Chefe do Setor de Elaboração de Projetos
e Convênios, da Coordenação de Convênios e Parcerias Institucionais, da Diretoria de
Planejamento, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código FG-01, desta
Universidade.

Nº 217 - Exonerar, a pedido, a partir de 02/04/2019, a servidora EDINELVAN BATISTA LIMA,
matrícula SIAPE 1869157, da função de Chefe do Setor de Prestação de Contas, da
Coordenação de Apoio Institucional a Pesquisa e Projetos, da Diretoria de Planejamento,
da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código FG-01, desta Universidade.

Nº 218 - Exonerar, a pedido, a partir de 02/04/2019, a servidora LUCIANO BARBOSA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE 1155064, da função de Chefe do Setor de Contabilidade, da
Diretoria Financeira, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código FG-01, desta
Universidade.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 219 - Art. 1º Exonerar o servidor RICARDO ALVES LOURENCO, matrícula SIAPE 1169149,
do cargo de Chefe do Setor de Planejamento, da Coordenação de Planejamento e
Orçamento, da Diretoria de Planejamento, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Administração, código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 220 - Exonerar, a partir de 02/04/2019, o servidor LAERCIO ROSADO NASCIMENTO
NUNES, matrícula SIAPE 1159521, da função de Assessor Especial de Controle Interno, da
Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código CD-04, desta Universidade.

Nº 221 - Exonerar, a partir de 02/04/2019, o servidor LUCAS DOS SANTOS DIAS, matrícula
SIAPE 3059576, da função de Chefe da Seção de Gestão de Eventos, do Setor de Gestão de
Diárias e Passagens, da Coordenação de Planejamento e Orçamento, da Diretoria de
Planejamento, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código FG-02, desta
Universidade.

Nº 222 - Art. 1º Nomear RICARDO ALVES LOURENCO, matrícula SIAPE 1169149, para
exercer a função de Assessor Especial de Controle Interno, da Pró-Reitoria de Planejamento
e Administração, código CD-04, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 223 - Art. 1º - Nomear LAERCIO ROSADO NASCIMENTO NUNES, matrícula SIAPE
1159521, para exercer a função de Coordenador Contábil e Financeira, da Diretoria de
Planejamento, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código CD-04, desta
Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 224 - Art. 1º - Nomear LUCAS DOS SANTOS DIAS, matrícula SIAPE 3059576, para exercer
a função de Chefe do Setor de Finanças, da Coordenação Contábil e Financeira, da
Diretoria de Planejamento, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código FG-01,
desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2019

A REITORA pro tempore da UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO,
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 832, de 21 de agosto de 2018,
publicada no DOU de 24 de agosto de 2018, e tendo em vista as Leis n.º 8.112/90 e
11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de 19/10/2017, o
Edital de Abertura n.º 44/2018, publicado no DOU de 28/09/2018 e o Edital de
Homologação n.º 10/2019, publicado no DOU de 07/03/2019, resolve:

Nº 309 - Tornar sem efeito a Portaria n.º 250, de 21/03/2019, publicada no DOU de
26/03/2019, seção 2, pág. 37, que nomeia LAIS OLIVEIRA DELGADO, tendo em vista o
Termo de Desistência de Posse assinado pela candidata.

Nº 311 - Nomear RODRIGO FREITAS BISPO DE SOUZA, habilitado(a) no Concurso Público
para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas
semanais, código de vaga n.º 0301069, em decorrência de vacância por aposentadoria,
publicado no DOU de 01/12/2017, para a sede de Uberaba.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 946, DE 1º DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria
Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
19 de outubro de 2017, resolve:

Nomear em caráter efetivo de acordo com o Art. 9º, inciso I e Art. 10 da Lei nº
8112/90, ALEX JOAQUIM CHOUPINA ANDRADE SILVA, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Adjunto A, Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Geologia,
Metalogenia, Prospecção Mineral e Pesquisa Mineral, em vaga decorrente de
redistribuição, publicada no D.O.U. de 21/02/2013, código 0923799, com exercício no
Campus Janaúba.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA SEI Nº 133, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES -
EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 58 do Estatuto
Social da Ebserh, aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de
2018, e pelo artigo 33 do Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de
competência estabelecida nas Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578,
de 22 de dezembro de 2017, publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente,
em 27 de maio de 2014 e 26 de dezembro de 2017, do Ministro de Estado da
Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh,
de BRUNO BEZERRA DE MENEZES CAVALCANTE, matrícula Siape nº 2404789,
empregado público ocupante do cargo de Médico - Clínica Médica, do Hospital
Universitário Walter Cantídio, da Universidade Federal do Ceará (HUWC-UFC), da Rede
Ebserh, no período de 09 a 15 de abril de 2019, incluindo o trânsito, para participar
do congresso ACP - Internal Medicine Meeting 2019, em Filadélfia, Estados Unidos.
(Processo nº 23477.001440/2019-00)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-03T00:07:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial